๓๕๐,๐๐๐-๔๐๐,๐๐๐ คน และอีกบริเวณได้แก่ ชายฝั่งทะเลด้านอ่าวไทย เช่น จังหวัดหรัคยา ซ็อคครังและตราวินห์ นอกนั้นก็กระจายอยู่ในสามเหลี่ยมปากน้ำโขง

^{๑๐} Far Eastern Economic Review (13 January 1987) :

ชาวเขมรซึ่งเป็นปัญหาสำคัญในความสัมพันธ์ของกัมพูชากับเวียดนามได้มาตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๔๘๓ (ค.ศ. ๑๙๔๐) รัฐบาลกัมพูชาพยายามยืนยันที่จะให้ชาวเขมรคำมีสิทธิในการที่จะรักษาเอกลักษณ์ วัฒนธรรม และขนบธรรมเนียมประเพณีการดำเนินชีวิต รวมทั้งสิทธิในการปฏิบัติศาสนกิจในพุทธศาสนาิกายหินยานตามแบบของชาวเขมร และการเปิดโรงเรียนที่สอนภาษาเขมรขึ้น แต่รัฐบาลเวียดนามได้ถือว่าเป็นกิจการภายในประเทศ และประชาชนทุกคนที่เกิดในเวียดนามได้ก็ล้วนแต่เป็นประชาชนของเวียดนามทั้งสิ้น รัฐบาลเวียดนามได้ให้การรับรองว่าสิทธิของชาวเขมรซึ่งจะได้รับการคุ้มครองเช่นเดียวกันกับชนกลุ่มน้อยอื่น ๆ ในเวียดนามได้ อย่างไรก็ตาม ในปี พ.ศ. ๒๕๐๒ (ค.ศ. ๑๙๖๓) กัมพูชาอ้างว่ารัฐบาลเวียดนามได้ปฏิบัติต่อชาวเขมรคำอย่างไม่เป็นธรรม เพียงแต่เพราะชาวเขมรคำนับถือศาสนาพุทธ เป็นสาเหตุหนึ่งที่ทำให้กัมพูชาคัดค้านความสัมพันธ์ทางการทูตกับเวียดนามได้ในกรณีพิพาทปี พ.ศ. ๒๕๒๐-๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๗-๑๙๗๙) แม้ว่าจะไม่มีการกล่าวถึงชาวเขมรคำโดยตรง แต่ผู้นำกัมพูชาก็แสดงความปรารถนาที่จะได้กินแกมเขมรคำที่สูญเสียไปกลับคืนจากเวียดนาม **

๒.๒ สภาพเศรษฐกิจ

เมื่อศึกษาถึงสภาพเศรษฐกิจของเวียดนามในช่วงก่อนที่จะมีการใช้กำลังรุกรานกัมพูชาก็มีข้อมูลต่าง ๆ ที่น่าสนใจอย่างยิ่ง กล่าวคือ ภายหลังจากการรวมประเทศเมื่อปี พ.ศ. ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) แล้ว สภาพเศรษฐกิจโดยทั่ว ๆ ไปของเวียดนามอยู่ในสภาพที่บอบช้ำพอสมควร เพราะต้องผ่านการทำสงครามอันเป็นระยะเวลาจนถึง ๓๐ ปีนับแต่ในอดีตหลังสงครามโลกเรื่อยมา ยิ่งกว่านั้นในปีถัดมาคือ พ.ศ. ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) เกิดสภาพความแห้งแล้งขึ้นทั่วไปในเวียดนาม และต่อมาในปี พ.ศ. ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗)-พ.ศ. ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘) เกิดภัยธรรมชาติจากพายุมรสุม น้ำท่วม พื้นที่เพาะปลูกจำนวนมาก (ในปีดังกล่าวทั่วประเทศไทยและกัมพูชาได้รับผลกระทบกระเทือนจากพายุมรสุม เกิดน้ำท่วมพื้นที่เพาะปลูกจำนวนมากด้วย) **

** เมฆา พร่อมเทพ, ขนวนสงครามเวียดนาม-กัมพูชา, หน้า ๑๑๐ - ๑๑๑.

** ชัยสิริ สมุทวณิช, เวียดนามกับการรุกรานกัมพูชา, (กรุงเทพมหานคร : เกษมการพิมพ์, ๒๕๒๒), หน้า ๘.

^{๑๔} กระทรวงต่างประเทศกัมพูชาประชาธิปไตย, กรมหนังสือพิมพ์และข่าวสาร, กอนกัมพูชาแตก, แปลโดย เติตรา เบญจองค์ และคณะ (กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ์ล้อมพวง, ๒๕๒๕), หน้า ๓๔.

๒.๓ การเมือง

ในที่นี้จะกล่าวถึงความขัดแย้งระหว่างพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา ซึ่งต่อมาในปีพ.ศ. ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) พรรคฯ นี้ได้ปฏิวัติยึดอำนาจรัฐภายใต้การนำของพล พต โดยพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา นี้ก็มีความขัดแย้งบางประการกับพรรคคอมมิวนิสต์ เวียดนาม หรือที่เรียกกันว่าพรรคแรงงานเวียดนาม โดยการศึกษาในหัวข้อนี้จะศึกษาถึงภูมิหลังความเป็นมาในอดีต เพื่อความเข้าใจและศึกษาถึงสภาพความขัดแย้งในระหว่างช่วงที่พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชามีอำนาจอยู่ในกรุงพนมเปญ

๒.๓.๑ ภูมิหลัง พรรคคอมมิวนิสต์เวียดนามได้ก่อตั้งขึ้นเมื่อปีพ.ศ. ๒๔๗๓ (ค.ศ. ๑๙๓๐) โดยความริเริ่มของโฮจิมินห์ และในปลายปีเดียวกันนั้นเองพรรคนี้ก็ได้เปลี่ยนชื่อเป็น พรรคคอมมิวนิสต์อินโดจีนตามคำแนะนำของโคมินเทิร์น ^{๑๕}

ประวัติศาสตร์ของความสัมพันธ์ระหว่างขบวนการคอมมิวนิสต์เวียดนามและกัมพูชาและความสัมพันธ์ระหว่างพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนามและกัมพูชานั้นตั้งแต่เกิดพรรคคอมมิวนิสต์อินโดจีนจนกระทั่งถึงกรณีพล พต ยึดอำนาจได้ในปี พ.ศ. ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) และต่อมาได้ถูกระบอบ เอง สัมริน ภายใต้การสนับสนุนของเวียดนามทำการโค่นล้มและยึดกรุงพนมเปญได้ใน พ.ศ. ๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๙) นั้นพอจะแบ่งออกได้เป็น ๖ ช่วง คือ ระหว่างปีพ.ศ. ๒๔๗๓-๒๔๘๔ (ค.ศ. ๑๙๓๐-๑๙๔๑) ช่วงระหว่างปีพ.ศ. ๒๔๘๔-๒๔๙๓ (ค.ศ. ๑๙๔๑-๑๙๕๐) ช่วงระหว่างปีพ.ศ. ๒๔๙๓-๒๕๐๓ (ค.ศ. ๑๙๕๐-๑๙๖๐) ช่วงระหว่างปีพ.ศ. ๒๕๐๓-๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๖๐-๑๙๗๐) และช่วงระหว่างปีพ.ศ. ๒๕๑๓-๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๐-๑๙๗๑) และช่วงระหว่างปีพ.ศ. ๒๕๑๔-๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๑-๑๙๗๙) ^{๑๖}

ช่วงระหว่างปีพ.ศ. ๒๔๗๓-๒๔๘๔ (ค.ศ. ๑๙๓๐-๑๙๔๑) ในช่วงนี้งานของพรรคคอมมิวนิสต์อินโดจีนประสบความสำเร็จน้อยมากทั้งในความเคลื่อนไหวในลาวและกัมพูชามีเพียงแต่การจัดตั้งและขยายฐานอย่างหลวม ๆ เท่านั้น ทั้งนี้ เพราะอยู่ในช่วงแรกซึ่งเคลื่อนไหวในเวียดนามมากกว่า

ช่วงระหว่างปีพ.ศ. ๒๔๘๔-๒๔๙๓ (ค.ศ. ๑๙๔๑-๑๙๕๐) พรรคคอมมิวนิสต์อินโดจีนสามารถเข้าไปมีบทบาทหลักต้นและชี้้นำให้แกขบวนการกู้เอกราชและสร้างขบวนการคอมมิวนิสต์ที่รวมเข้าอยู่ในพรรคคอมมิวนิสต์อินโดจีน อย่างไรก็ตามก็แต่เนื่องจากความห่างไกลทางบ้านศูนย์กลางอำนาจของพรรคฯ และพื้นที่ปฏิบัติการ กล่าวคือ พรหมแดนของกัมพูชาก็มีเพียงติดกับเวียดนามภาคใต้และปริมณฑลที่มีการปฏิบัติการทางทหารที่ค่อนข้างได้ผลในการขัดขวางการติดต่อระหว่างหน่วยงานของพรรคคอมมิวนิสต์อินโดจีนกับหน่วยงานย่อยในกัมพูชา

^{๑๕} สตีเฟ่น อาร์ เฮคเตอร์, รากเหง้าความขัดแย้งระหว่างพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชากับพรรคแรงงานเวียดนาม, แปลโดย บันดิกา เลิศล้ำอำไพ และคณะ (กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์สร้างสรรค์, ๒๕๒๓) หน้า ๓.

^{๑๖} เรื่องเดียวกัน, หน้า ๓๓๓.

ช่วงระหว่างปี พ.ศ. ๒๔๘๗-๒๕๐๓ (ค.ศ. ๑๙๔๔-๑๙๖๐) เป็นช่วงที่บทบาทของพรรคคอมมิวนิสต์อินโดจีนตกต่ำไปอีก ภายหลังจากที่ได้มีการประชุมเจนีวาในปี พ.ศ. ๒๔๘๗ (ค.ศ. ๑๙๔๔) และได้มีการพิจารณาเพื่อยุติความขัดแย้งในอินโดจีน มีการค้าประกันความเป็นกลาง จักตั้งคณะกรรมการควบคุมระหว่างประเทศเพื่อตรวจสอบควบคุมการถอนกำลังต่างชาติออกจากดินแดนแต่ละฝ่าย ปล่อยให้พลอาวุธ เป็นต้น และในกัมพูชาเองฝ่ายรัฐบาลก็ได้ทำการปราบปรามคอมมิวนิสต์อย่างหนัก ผู้นำของคอมมิวนิสต์กัมพูชาส่วนใหญ่เลือกทางที่ค่อนข้างปลอดภัยด้วยการลี้ภัยไปอยู่ที่อานอย ส่วนผู้ที่ยังหลงเหลืออยู่ภายในประเทศก็อยู่ในสภาพแตกกระเสี้ยน ไม่สามารถรวบรวมองค์การจักตั้งได้อีก

ช่วงระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๐๓-๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๖๐-๑๙๗๐) สืบต่อจากช่วงระยะเวลาข้างต้นดังกล่าว ความเคลื่อนไหวของกลุ่มคอมมิวนิสต์ในกัมพูชาต้องหลบลงเคลื่อนไหวใต้ดินในช่วงนี้ นักคอมมิวนิสต์รุ่นใหม่ อาทิ พอล พต และเขี้ยว สัมพัน ซึ่งเพิ่งสำเร็จการศึกษาในฝรั่งเศสได้เดินทางกลับมาและเริ่มงานใต้ดิน^{๑๓} เป็นที่น่าสังเกตว่า กลุ่มผู้นำขบวนการคอมมิวนิสต์รุ่นใหม่นี้ไม่เคยผ่านงานจักตั้งร่วมกับพรรคคอมมิวนิสต์อินโดจีน และไม่มีความสัมพันธ์กับพรรคฯ ดังกล่าวในลักษณะเป็นทางการแต่อย่างใด องค์การจักตั้งใหม่ของกัมพูชาจึงค่อนข้างมีอิสระจากแนวทางการเมืองของเวียคนาม และยังปรากฏชัดเมื่อได้มีการประชุมสมัชชาพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาขึ้นเป็นครั้งแรกในเดือนกันยายน พ.ศ. ๒๕๐๓ (ค.ศ. ๑๙๖๐) โดยแกนนำของพรรคมีเพียงส่วนน้อยเท่านั้นที่ยังมีความผูกพันกับพรรคคอมมิวนิสต์เวียคนาม และอีก ๒ ปีต่อมาคือใน พ.ศ. ๒๕๐๖ (ค.ศ. ๑๙๖๓) บุคคลที่เป็นตัวเชื่อมสำคัญคนสุดท้ายระหว่างพรรคคอมมิวนิสต์อินโดจีนกับพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา คือ ฤจ สุมท^{๑๔} เลขาธิการพรรคกัมพูชาได้เสียชีวิตลง การสืบทอดอำนาจ ตลอดจนการบริหารงานภายในพรรคจึงตกเป็นของผู้นำหัวก้าวหน้ายุคใหม่ที่ได้รับการศึกษาจากฝรั่งเศส อาทิ พอล พต, เขี้ยว สัมพัน โขยสินเชิง

ช่วงระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๑๓-๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๐-๑๙๗๕) ความขัดแย้งระหว่างพรรค

^{๑๓} เรื่องเดียวกัน, หน้า ๔๒ - ๔๓.

^{๑๔} เรื่องเดียวกัน, หน้า ๕๕.

คอมมิวนิสต์กัมพูชา และพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนามเริ่มปรากฏ สืบเนื่องจากในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๑๐ (ค.ศ. ๑๙๖๗) ได้มีการจลาจลต่อต้านรัฐบาลขึ้นที่เมืองสามลอค (Samlaut) จังหวัดพระตะบอง เนื่องจากทางจังหวัดมีโครงการสร้างโรงงานน้ำตาลขึ้นที่เมืองนั้น และมีการเวนคืนที่ดินเพื่อสร้างโรงงาน แต่การจ่ายค่าที่ดินค่ามากไม่เป็นที่พอใจของประชาชน พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา

จักรูปการปกครองตามแบบของเวียดนาม

ภายหลังจากเมื่อฝรั่งเศสได้เข้ามามีอิทธิพลแล้วกษัตริย์กัมพูชาจึงได้หันไปขอความช่วยเหลือจากฝรั่งเศสเพื่อยึดดินแดนสามเหลี่ยมปากแม่น้ำโขงคืนจากเวียดนาม พร้อมทั้งนั้นกัมพูชาได้ยอมตัวเป็นรัฐในอารักขาของฝรั่งเศสด้วย ต่อมาเมื่อฝรั่งเศสเข้าควบคุมเวียดนามโดยตรงในปี พ.ศ. ๒๔๐๒ (ค.ศ. ๑๘๕๙) ฝรั่งเศสมีใต้มอบดินแดนสามเหลี่ยมปากแม่น้ำโขงคืนแก่กัมพูชา แต่ได้เข้าปกครองเองโดยตรงภายใต้ชื่อว่า "โคชินจีน" (Cochinchina) และบังคับให้กษัตริย์กัมพูชาลงนามในสัญญายอมเป็นอาณานิคมของฝรั่งเศส เมื่อวันที่ ๑๗ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๔๓๒ (ค.ศ. ๑๘๘๙)

เหตุการณ์ที่นับว่าเป็นชนวนของปัญหาที่ส่งผลกระทบต่อความขัดแย้งในยุคหลังได้แก่การที่ฝรั่งเศสได้ทำการยกดินแดนหลายแห่งของกัมพูชาซึ่งมีชาวกัมพูชาอาศัยอยู่เป็นจำนวนมากให้แก่เวียดนาม และในปี พ.ศ. ๒๔๔๒ (ค.ศ. ๑๘๙๙) ข้าหลวงใหญ่ฝรั่งเศสประจำอินโดจีนได้กำหนดเส้น Brevier ขึ้นเพื่อแบ่งอำนาจอธิปไตยของกัมพูชาและเวียดนามบนเกาะที่อยู่นอกชายฝั่ง โดยกำหนดว่าเกาะที่อยู่เหนือเส้น Brevier ให้อยู่ภายใต้อำนาจการปกครองของกัมพูชา ส่วนเกาะที่อยู่ใต้เส้น Brevier ซึ่งรวมทั้งเกาะ Phu Quoc อันเป็นเกาะใหญ่ที่สุดอยู่ก่อนไปทางเหนือของเส้น Brevier ให้อยู่ในอำนาจการปกครองดูแลของโคชินจีน

ในเดือนธันวาคม ปีเดียวกัน เวียดนามกล่าวหาว่ากัมพูชาว่าโจมตีและยึดครองพื้นที่จังหวัดชายแดนของเวียดนาม แต่ต่อมา กัมพูชาและเวียดนามได้ตกลงที่จะจัดการประชุมระดับสูงเพื่อหารือเกี่ยวกับปัญหาเขตแดนในเดือนมิถุนายน พ.ศ. ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) การประชุมทางเทคนิคเพื่อเตรียมการได้มีขึ้นที่กรุงพนมเปญในเดือนพฤษภาคม ระหว่างการประชุมเทคนิคดังกล่าว ทั้งสองฝ่ายตกลงให้ใช้แผนที่เขตแดนซึ่งจัดทำโดยฝรั่งเศสก่อน พ.ศ. ๒๔๘๓ (ค.ศ. ๑๙๔๐) และจัดตั้งคณะกรรมการติดต่อเพื่อสอบสวนและแก้ไขปัญหาเขตแดน อย่างไรก็ตาม ที่ประชุมเกิดขัดแย้งเกี่ยวกับเรื่องเขตแดนทางทะเล กล่าวคือ กัมพูชาเสนอว่าเส้น Brevie ควรจะเป็นเส้นแบ่งทะเลอาณาเขตด้วย เวียดนามปฏิเสธโดยยอมรับแต่เพียงว่าเส้น Brevie เป็นเส้นกำหนดอำนาจอธิปไตยของแต่ละฝ่ายเหนือเกาะต่าง ๆ ในบริเวณอ่าวไทยเท่านั้น กัมพูชาเห็นว่าหากจะยอมตามข้อเสนอของเวียดนามก็เท่ากับเป็นการแสดงว่า รัฐบาลกัมพูชาอ่อนแอ ททรยศต่อประชาชนกัมพูชา และขาดความสามารถที่จะคุ้มครองผลประโยชน์แห่งชาติของกัมพูชา ดังนั้น กัมพูชาจึงถอนตัวจากการประชุม^{๓๖}

ต้นปี พ.ศ. ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) กัมพูชาเพิ่มความกดดันยิ่งขึ้นต่อเขตแดนที่ยังเป็นปัญหาด้วยการยกกำลังเข้าโจมตีจังหวัดชายแดนของเวียดนาม การสู้รบเป็นไปอย่างรุนแรงเมื่อเวียดนามตอบโต้ ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศทั้งสองเสื่อมทรามลงอย่างรวดเร็ว จนกระทั่งมีการตีความสัมพันธ์ทางการทูตในเดือนธันวาคม ในปีเดียวกัน กัมพูชากล่าวหาเวียดนามว่าต้องการยึดครองดินแดนกัมพูชาและเป็นมหาอำนาจในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ เหตุการณ์ได้ขยายตัวออกไปเป็น

^{๕๖} ยิ่งกว่านั้นสภาพสังคมของกัมพูชาก็คล้ายกับจีนมากกว่าโซเวียต การที่ฝ่ายเขมรแดงขึ้นชนนิยมแนวทางของจีนนี้ เห็นได้ชัดจากเจตนาเมื่อนายกรัฐมนตรีพล พต และผู้นำกัมพูชาประชาธิปไตยคนอื่น ๆ ไปเยือนจีนในเดือนกันยายน พ.ศ. ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) ซึ่งพล พต ได้กล่าวในงานเลี้ยงรับรองถึงแนวทางปฏิบัติของเหมา เจ๋อตุง ด้วยความชื่นชมว่า

^{๕๕} สมพงษ์ ชูมาก, ความพยายามของนานาประเทศในการแก้ไขวิกฤตการณ์กัมพูชา, หน้า ๒๔ - ๒๕.

^{๕๖} นรมิตี เศรษฐบุตร, อุดมการณ์หรือผลประโยชน์, หน้า ๕๓.

ซึ่งหมายถึงเวียคนามนั่นเอง ยิ่งกว่านั้นจีนกับเวียคนามเองก็มีความขัดแย้งกันอยู่ในเรื่องการอ้างกรรมสิทธิ์เหนือหมู่เกาะ คือ พาราเซล (Paracel หรือ Xisha) กับสแปรตลี (Spratly หรือ Nansha) อีกด้วย^{๔๔}

๔.๔ ความสัมพันธ์ระหว่างโซเวียตกับเวียคนาม

ภายหลังฝ่ายคอมมิวนิสต์ในเวียคนามโครับชัยชนะเมื่อพ.ศ. ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) นั้น ความสัมพันธ์ระหว่างเวียคนามกับโซเวียตใกล้ชิดเพิ่มมากขึ้น เพราะความจำเป็นของเวียคนามที่จะต้องอาศัยความช่วยเหลือในการฟื้นฟูประเทศ และเมื่อจีนกับเวียคนามมีความขัดแย้งกันในเรื่องเกาะทั้งสอง เมื่อปี พ.ศ. ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) เป็นต้นมาก็มีผลกระทบตอความสัมพันธ์ระหว่างประเทศทั้งสอง ในขณะที่เดียวกันเวียคนามก็มีความสัมพันธ์กับโซเวียตเพิ่มขึ้น เลอ ควน โคได้เดินทางไปเยือนมอสโก และได้มีการจัดทำข้อตกลงทางเศรษฐกิจ ๒ ฉบับ เพื่อให้ความช่วยเหลือและค้าขายกับเวียคนาม และเมื่อรัฐบาลเวียคนามมีความขัดแย้งกับจีนอย่างรุนแรงจนถึงขั้นที่รัฐบาลจีนระงับความช่วยเหลือทั้งทางค่านักดูและเงินดอลลาร์จกเจ้าหน้าที่เทคนิค ในขณะที่

^{๔๓} เรื่องเดียวกัน, หน้า ๕๔.

^{๔๔} เรื่องเดียวกัน, หน้า ๕๕.

เวียดนามกำลังต้องการความช่วยเหลือเป็นอันมากเพื่อพัฒนาประเทศ โซเวียตก็ได้ก้าวเข้ามาในช่วงจังหวะเวลาดังกล่าว โดยให้คำรับรองว่าจะช่วยเหลือทางเศรษฐกิจแก่เวียดนามเป็นจำนวนเงิน ๓,๐๐๐ ล้านดอลลาร์สหรัฐ ในโครงการ ๕ ปีที่เวียดนามได้เริ่มดำเนินการมาตั้งแต่ปีพ.ศ. ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) และจนถึงสิ้นสุดลงในปีพ.ศ. ๒๕๒๓ (ค.ศ. ๑๙๘๐) ^{๕๕} ยิ่งกว่านั้นในปีพ.ศ. ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) ปีที่โซเวียตได้ช่วยเหลือเวียดนามในโครงการทางเทคนิคถึง ๓๐ โครงการ ^{๕๖} และในปีต่อมาคือ พ.ศ. ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘) โซเวียตและเวียดนามได้บรรลุข้อตกลงร่วมมือทางเศรษฐกิจที่สำคัญอีกก้าวหนึ่ง เมื่อในวันที่ ๒๕ มิถุนายน เวียดนามได้สมัครเข้าเป็นสมาชิกองค์การความร่วมมือด้านเศรษฐกิจของยุโรปตะวันออก (Council for Mutual Economic Assistance-COMECON) ซึ่งเป็นกลุ่มเศรษฐกิจของโซเวียตและยุโรปตะวันออก โดยนอกเหนือจากนี้แล้ว เวียดนามก็เป็นสมาชิกอีกประเทศหนึ่งที่อยู่นอกกลุ่มยุโรปตะวันออก เมื่อฝ่ายจีนทราบข่าวนี้ก็ได้อธิบายว่า เวียดนามเป็นศิลาในเอเชีย และจีนเห็นว่าการที่โซเวียตกับเวียดนามร่วมมือกัน เช่นนี้ย่อมกระทบกระเทือนต่อความมั่นคงของจีน เพราะจากเหตุที่เวียดนามมีชายแดนติดกับจีนทางตอนใต้ โซเวียตอาจร่วมมือกับเวียดนามปิดล้อมตอนใต้ จีนจึงเพิ่มความช่วยเหลือให้รัฐบาลเขมรแดงที่พนมเปญ โดยส่งอาวุธและที่ปรึกษาจีนไปเพิ่ม และยังส่งทหารจีนไปเพิ่มบริเวณชายแดนด้านระหว่างจีนกับเวียดนามอีกด้วย ^{๕๗}

อย่างไรก็ดี สัมพันธภาพระหว่างเวียดนามกับโซเวียตได้คืบหน้าไปอีกขั้นหนึ่ง เมื่อในวันที่ ๓ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘) ทั้งคู่ได้ทำสนธิสัญญามิตรภาพและความร่วมมือระหว่างกันมีอายุ ๒๕ ปี ซึ่งข้อความสำคัญได้แก่มาตรา ๖ ที่ระบุไว้ว่า

^{๕๕} เรื่องเดียวกัน, หน้า ๑๒๖.

^{๕๖} เรื่องเดียวกัน.

^{๕๗} เรื่องเดียวกัน, หน้า ๑๒๘.